
REPÚBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

DIVISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

FORMALIZA NÓMINA DE POSTULACIONES ADMISIBLES Y NO 
ADMISIBLES DEL CONCURSO DE ACTIVIDADES 
CULTURALES DE PARA INSTITUCIONES PRIVADAS SIN FINES 
DE LUCRO, GLOSA 2.1, LEY 21.192, AÑO 2020. 

RESOLUCIÓN EXENTA GENERAL N° ; 2 ·': 7 1 

COPIAPÓ, 1 U JUL 2020· 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley N° 19.175, 
Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley W 21 .192 sobre Presupuesto del 
Sector Público para el año 2020; en la Resolución Exenta CORE W 07 de fecha 04 de febrero de 2020 que 
aprobaron las Bases Generales y Resoluciones exentas CORE W4, W5 W6 y W8 (Deporte y Programa Elige 
vivir Sano, Seguridad Ciudadana, Carácter Social , Prevención de Drogas y Medio ambiente y Cultura) 
respectivamente que aprobaron Bases Especiales para Instituciones Privadas sin Fines de Lucro; en la 
Resolución Exenta CORE W 17 del 8 de mayo 2020; en la Resolución W 854 del 29 de noviembre de 2019, 
sobre delegación de facultades; en las Resoluciones Nos 7/2019 y 8/2019 de la Contraloría General de la 
Repúbl ica que establece normas sobre la exención del trámite de toma de razón ; 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante acuerdos W5 de la Sesión Ordinaria W02 del16 
de enero de 2020, se aprobaron por unanimidad las Bases Generales y Especiales para Instituciones privadas 
sin fines de lucro para la postulación a los recursos señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos 
Regionales, de la Ley W 21 .192 de Presupuestos del Sector Público para el año 2020, correspondientes a las 
Actividades de Deporte y Elige Vivir Sano, Cultura, Seguridad Ciudadana y Carácter Social, cuyos textos 
íntegros fueron incorporados en las Resoluciones Exentas CORE W4,5,6,7,8 de fecha 04 de marzo de 2020. 

2. Que, en las Bases Generales para la postulación a los recursos 
señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 6.1 , denominada 
"Comisión de Admisibilidad", se establece que el proceso de admisibilidad se efectuará por funcionarios del 
Gobierno Regional, siempre y cuando no se encuentren inhabilitados, independiente de su cal idad contractual 
con este servicio. 

3. Que, mediante Resolución Exenta Gral. W 181 de 10 de junio 
de 2020, se nombró a la Comisión de Admisibilidad del Proceso de Postulación para Instituciones Privadas Sin 
Fines de Lucro año 2020. 

4. Que, con fecha 15 de Junio de 2020, se constituyó la Comisión 
de Admisibilidad, estableciéndose que el periodo de revisión se realizaría entre los días 16 de Junio y el 07 de 
jul io, ambos días inclusive, pronunciándose sobre los proyectos admisibles y n9 admisibles del Concurso de 
Actividades Culturales. 

5. Que, en las Bases Generales para la postulación a los recursos 
señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, en su numeral 8.4, denominada 
"Publicación de Resultados", y específicamente, en su letra a) referida a la Etapa de Admisibilidad , se establece 
que se publicará la resolución que contendrá el listado de iniciativas admisibles y listado de iniciativas no 

admisibles, señalando las causas del incumplimiento. 



RESUELVO: 

1- FORMALíZASE LA NÓMINA DE ADMISIBILIDAD, de las 
siguientes postulaciones, en el marco del concurso de actividades Culturales, Glosa 2.1, Ley 21.192, año 2020 y 
que en consecuencia avanzan a la etapa de evaluación: 

ACTA DE PROYECTOS ADMISIBLES Y NO ADMISIBLES CONCURSO 
DE ACTIVIDADES DE CULTURA 

GLOSA 02, 2.1, LEY 21.192 DEL AÑO 2020 

En Copiapó, con fecha 15 de junio del año 2020, se constituyó la Comisión de Admisibilidad, 
la cual fue nombrada según Resolución Exenta General No 181 , de fecha 10 de junio del año 
2020. 

La función de la Comisión de Admisibilidad es verificar que las organizaciones postulantes 
cumplan con los antecedentes señalados en el numeral 6.2, establecido en las bases 
generales para instituciones privadas sin fines de lucro, según lo dispuesto en la Glosa 02, 2.1 
de la Ley 21.192, sobre el presupuesto del Sector Público para el año 2020, que permite 
subvencionar actividades de Cultura. 

En la constitución de la Comisión de Admisibilidad, se estableció que el periodo de revisión se 
realizaría entre los días 16 de junio y el 07 de julio, ambos días inclusive. 

COMISIÓN DE ADMISIBILIDAD 

NOMBRE CARGO 

CAROLINA IRRIBARREN NOVOA Profesional División de Presupuesto e Inversión Regional 

ROSA QUEVEDO BUSTAMANTE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

SOLANGE ROJAS LATORRE Profesional División Desarrollo Social y Humano 

JAVIER CARVAJAL RIVERA Profesional División de Presupuesto e Inversión Regional 

JAVIER ROJAS PALMA Profesional División Desarrollo Social y Humano 

IVON JULIO BORDONES Profesional División Desarrollo Social y Humano 

GLORIA RAMIREZ AVENDANO Profesional Coordinación Territorial Chañaral 

CRISTINA RISI ALVAREZ Profesional Coordinación Territorial Huasco 

KATTY RABELLO GAITERO Profesional División de Presupuesto e Inversión Regional 

ALEJANDRO CACERES ARAYA Profesional División Desarrollo Social y Humano 

MILDRED MEDEROS AVALOS Profesional Coordinación Territorial Chañaral 

ERCK ARA YA JULIO Profesional División de Presupuesto e Inversión Regional 

Página 2 de 14 



Los resultados de este proceso es el siguiente: 

ADMISIBLES 

l. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

FOLIO · NOMBRE PROYECTO · ~~~·~· ./ 

19580 EL SALADO: ENCUENTRO CULTURAL DE 
HIP-HOP 

21619 WE TRIPANTU WALLMAPU 

25459 INCORPORANDO LA MUSICA Y DANZA EN 
NUESTRA POBLACIÓN 

26639 RESCATE DE LA IDENTIDAD FOLCLORICA A 
TRAVES DE LA COMPOSICION 

26728 ARTE Y EXPRESIÓN DOMEYKANA 

20336 PUEBLO HUNDIDO DIEGO DE ALMAGRO. 
ESCENARIOS DE LA MEMORIA 

20835 XI ENCUENTRO DE DANZA TAKUY MANTA 

24743 ICONOGRAFIA PATRIMONIAL DIAGUITA 
INCA, EN TELAR 

24749 QUINTO ENCUENTRO CULTURAL LOS 
CARMENINOS NOS REUNIMOS EN TORNO A 
NUESTRAS RAÍCES 

26340 RESCATANDO NUESTRA MEMORIA 
HISTÓRICA TERCERA VERSIÓN HOMENAJE 
NELSON EN LA MEMORIA 

26479 CONCIERTOS Y RECITALES LIRICOS PARA 
ATACAMA EN TIEMPOS DE PANDEMIA 

11. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

24341 

24665 

24678 YO PINTO MI HISTORIA EN CUARENTENA. 

25087 MEMORIAS DE LOS 10 DE GUITARRAS 
AL PUERTO 

26414 LAS 
VEC 

26727 

20414 

20619 DE 

20669 

20805 

21234 

21639 

22434 

'NOMBRE ORGANIZACIÓN . . 
"• . . ' . 
AGRUPACIÓN CULTURAL Y 
DEPORTIVA FERROCARRIL 
CONJUNTO FOLKLORICO DE 
PROYECCION Y RECREACION TI KA Y 
WAYNAKAY 
JUNTA DE VECINOS W8 AEROPUERTO 

AGRUPACIÓN "GUITARRAS 
ATACAMEÑAS DE CHAÑARAL" 
CLUB DEPORTIVO Y CULTURAL 
IGNACIO DOMEYKO 
TALLER CULTURAL JOSE MARTI 

TALLER FOLCLORICO 

CORPORACIÓN DE ARTESANOS 
CULTURALES PUEBLO HUNDIDO 
AGRUPACIÓN YO TAMBIÉN VIVI EN 
MINA CARMEN 

FEDERACIÓN DE SINDICATOS EL 
SALVADOR 

CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y 
CULTURAL ESCUELA ALIRO LAMAS 
CASTILLO 

CULTURAL VICTOR JARA 

,... ..... ·" J''" CULTURAL COLEGIO 
PADRE NEGRO 
LA VIDA EN COLORES 

FUNDACION DEFENSA PATRIMONIO 
DEL BARRIO 
AGRUPACI FOLKLORICA LOS 
VINCHAS 
ORGANIZAC CULTURAL 

AGRUPACI 
SEGUNDO 

· ·. COMUNA ~,"'T 
" .Tt', 

CHAÑARAL 

CHAÑARAL 

CHAÑARAL 

CHAÑARAL 

CHAÑARAL 

DIEGO DE 
ALMAGRO 
DIEGO DE 
ALMAGRO 
DIEGO DE 
ALMAGRO 
DIEGO DE 
ALMAGRO 

DIEGO DE 
ALMAGRO 

DIEGO DE 
ALMAGRO 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

CALDERA 

Página 3 de 14 



22492 RESGUARDANDO EL PATRIMONIO DE FUNDACION PROYECTO SER HUMANO COPIAPÓ 
ARTES ESCÉNICAS DE ATACAMA EN 
TIEMPO DE PANDEMIA 

24361 DIAGUITAS, CANTO DE LOS PUEBLOS DEL AGRUPACIÓN CULTURAL LOS LLACOS COPIAPÓ 
NORTE VERDE 

24562 LA GALA DE ATACAMA, CLÁSICOS JUNTA DE VECINOS VILLA ARBOLEDA- COPIAPÓ 
ROMÁNTICOS DE LOS 70,80 Y 90 EN PRADERA 
NUESTRAS VOCES 

24795 MI LEGADO (ERNESTO & PLUTO , AGRUPACION CULTURAL MUSICAL DE COPIAPÓ 
MONÓLOGOS DE UNA TERTULIA) ATACAMA ACMA 

25075 MUESTRA DE CINE REGIONAL EMERGENTE ASOCIACION AUDIOVISUAL DE COPIAPÓ 
ATACAMA AGAT 

25626 MONTAJE DE LA OBRA DE TEATRO LA CORPORACION ATACAMA CREATIVA COPIAPÓ 
TRAMPA GESTION INTEGRAL CULTURAL 

EDUCACIONAL Y COMUNITARIA 
26352 AMALGAMA ATACAMEÑA- REGISTRO Y GRUPO ARTISTICO CULTURAL Y COPIAPÓ 

DIFUSIÓN DE MÚSICA REGIONAL. DEPORTIVO FRANCISCO ARA YA 
26362 FESTIVAL CULTURAL: COPIAPÓ CANTA JUNTA DE VECINOS ESCORIAL COPIAPÓ 

26528 TALLER DE CINE INFANTIL LOS MINERALES JUNTA DE VECINOS VILLA LOS COPIAPÓ 
MINERALES VI ETAPA 

26628 FORMANDO GESTORES CULTURALES PARA AGRUPACIÓN CULTURAL MOVIMIENTO COPIAPÓ 
CREAR CONCIENCIA PATRIMONIAL EN LOS TRIBAL ARTÍSTICO KUTRAL TUN 
TERRITORIOS DE COPIAPÓ 

26681 NUESTRO CANTO EN TU BARRIO AGRUPACION FOLCLORICA CULTURAL COPIAPÓ 
Y ARTISTICA INTIPACHA 

26713 FESTIVAL DE LA CANCIÓN POBLACIONAL JUNTA DE VECINOS AMISTAD COPIAPÓ 
JUAN PABLO 11 

26729 #DESDEMICASA - CICLO DE CONCIERTOS CLUB CULTURAL RECREATIVO Y COPIAPÓ 
VIRTUALES DE CONJUNTOS DEPORTIVO LICEO DE MÚSICA DE 
INSTRUMENTALES Y VOCALES DE COPIAPÓ 
ESTUDIANTES DEL LICEO DE MÚSICA DE 
COPIAPÓ 

26809 DISFRUTANDO DE NUESTRO FOLCLOR CLUB DEPORTIVO RECREATIVO COPIAPÓ 
SOCIAL Y CULTURAL MOP ATACAMA 

27015 DESCUBRIENDO LAS RUTAS MILENARIAS AGRUPACION FUNCIONAL COMITE COPIAPÓ 
DE LOS PUEBLOS ORIGINARIOS EN ANTHUE CALDERA 
ATACAMA 

27026 DOS LIBROS DE HISTORIA DE COPIAPO CLUB COPIAPÓ COPIAPÓ 

19299 PRIMERA VERSION DE LA ACADEMIA DE ACADEMIA CULTURAL DE ARTES Y TIERRA 
ARTES Y OFICIOS YACHAY WASI OFICIOS YACHAYWASI AMARILLA 

19640 ITINERANCIA REGIONAL DE LA COMPAÑIA GRUPO ATENAS TIERRA 
DE TEATRO ATENAS, FOMENTANDO LA AMARILLA 
CREACIÓN LOCAL. 

24648 POESÍA E ILUSTRAC!ONES COLLA: DESDE COMUNIDAD INDIGENA COLLA TIERRA TIERRA 
ATACAMA PARA AMERICA VIVA AMARILLA 

26316 ACADEMIA DE CANTO - MUSICA- DANZA 1 CLUB DEPORTIVO CULTURAL Y TIERRA 
DESPIERTA TALENTOS. RECREATIVO COEMIN HC AMARILLA 

26351 MUSICOS DE ATACAMA- SESIONES DESDE AGRUPACION SOCIAL CULTURAL Y TIERRA 
EL ESTUDIO 2° PARTE- ARTISTAS DE LA DEPORTIVA TERRA AMARILLA 
PROVINCIA DEL HUASCO 

111. PROVINCIA DE HUASCO. 

~ FOLIO NOMBRE PROYECTO NOMBRE ORGANIZACIÓN . COMUNA":·. 
~ '. 

22342 ENCONTRANDONOS CON LA GREDA EN JUNTA DE VECINOS No 25 LA VEGA ALTO DEL 
LA VEGA CARMEN 

26876 LA CUECA NUESTRA DANZA NACIONAL AGRUPACIÓN FOLKLORICA RENACER ALTO DEL 
CARMEN 

20337 VIl FESTIVAL DE LA VOZ DE LA MUJER AGRUPACIÓN CULTURAL, SOCIAL Y FREIRINA 
DUEÑA DE CASA DEPORTIVA CANTARES 

20925 VI MUESTRA FOLCLORICA SOLES DE AGRUPACION SOCIAL CULTURAL Y FREIRINA 
FREIRINA: LA FUERZA DE NUESTRO DEPORTIVA SOLES DE FREIRINA 
FOLCLOR 

26470 ENCUENTRO DE CUECA Y CANCIONES CLUB ADULTO MAYOR DESIERTO FREIRINA 
FOLKLÓRICAS CON NUESTROS ADULTOS FLORIDO 
MAYORES, JÓVENES Y NIÑOS 

20581 EL CANTO ARTE DE EXPRESION CLUB ADULTO MAYOR "CAMPANITAS" HUASCO 
CULTURAL A TRAVÉS DEL TIEMPO 

21548 EL ARTE TALLADO EN VIDRIO JUNTA DE VECINOS N"5 DE HUASCO HUASCO 
BAJO 

Página 4 de 14 



22190 UN PASO CADA OlA OTRAS ACTIVIDADES RELACIONADAS HUASCO 
AL DEPORTE 

24292 FORTALECIENDO LA CULTURA A TRAVES AGRUPACION ECOCICLISMO HUASCO 
DE LA DANZA Y EL FOLCLOR CHILENO 

26416 HUASCO CON UNA MIRADA DE HISTORIA JUNTA DE VECINO HUASCO 

26548 EN LA RUTA DE LOS ALGUEROS EN COMITE DE DESARROLLO DE PUNTA HUASCO 
ATACAMA DE LOBOS 

19056 35 AÑOS AL SERVICIO DEL FOLKLORE DE CONJUNTO DE FOLKLORE DEL VALLENAR 
LA PROVINCIA DEL HUASCO MAGISTERIO DE VALLENAR RAICES 

DEL HUASCO 
20912 PRIMERA CUMBRE DE LIDERESAS COMUNIDAD INDIGENA DIAGUITA VALLENAR 

INDIGENAS DE LA TINO AME RICA, KA KAN 
ATACAMA 2020 

21636 LIBRO CRIANCEROS ATACAMA SUR, UN COMITE DE CRIANCEROS DE VALLENAR 
DESAFIO EN EL DESIERTO CACHIYUYO 

21909 AL RESCATE DE NUESTRO PATRIMONIO CLUB DE GIMNASIA VALLENAR VALLENAR 
BAILE RELIGIOSO 

21984 RESCATANDO BAILES PATRIMONIALES DE AGRUPAC~ON FLORKLORICA PASION VALLENAR 
CHILE ATACAMENA 

22025 CUENTOS MINEROS, PATRIMONIO DE JUNTA DE VECINOS COLONOS DEL VALLENAR 
ATACAMA DESIERTO PUNTA DE MARAÑON 

SECTOR NORTE DE VALLENAR 
22147 LA AGONIA DEL AGUA EN EL VALLE DEL CLUB DEPORTIVO, RECREATIVO, VALLENAR 

HUASCO SOCIAL Y CULTURAL PATINAJE 
ARTISTICO VALLENAR 

22242 HISTORIA ESCUELA DE DEPORTES CENTRO COMUNAL DE GIMNASIA VALLENAR 
GUALBERTO KONG FERNANDEZ 

24611 CAMINO AL CENTENARIO, CLUB CLUB DEPORTIVO DEPORTES VALLENAR 
DEPORTIVO FERROVIARIOS FERROVIARIO 

26346 SEMBRANDO DtCIMAS, COSECHANDO AGRUPACION CULTURAL HUELLAS VALLENAR 
GUITARRONES DEL VALLE 

26444 A ORILLAS DEL CAMINO HAY UN RIO CENTRO DE DESARROLLO INTEGRAL VALLENAR 
LA MANO 

26524 AGUA AMARGA SE PROYECTA CON SU JUNTA DE VECINOS UNION VALLENAR 
HISTORIA E IDENTIDAD CULTURAL CAMPESINA LA CANTERA 

26530 CAMINOS DEL HUASCO ASOCIACION DEPORTIVA LOCAL DE VALLENAR 
CICLISMO VALLENAR 

26730 FORTALECIMIENTO Y CONTINUIDAD "MI JUNTA DE VECINOS UNION Y VALLENAR 
ORQUESTA, MI BARRIO" PROGRESO POBLACION RAFAEL 

TORREBLANCA 
26975 TEJIENDO REDES: COMPARTIENDO AGRUPACION CULTURAL, ARTESANAL, VALLENAR 

NUESTRA COMPARSA DEPORTIVA Y FOLKLORICA MANOS 
UNIDAS 

27003 CIELOS DEL HUASCO CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y VALLENAR 
CULTURAL AMBROSIO OHIGGINS 

INADMISIBLES 

l. PROVINCIA DE CHAÑARAL. 

24549 "CICLO DE CINE FORO Y FEDE . DE INDICATOS DE 
TALLER PARA MUJERES DE TRABAJ . ANGLO AMERICAN 
CHAÑARAL" DIV. MANTOS VERDES 

24760 UMENTAL EL 
HISTORICO CINE-TEATRO 
WINDSOR DE CHAÑARAL 

ULO DE ESCRITORES 
ERASMO BERNALES GAETE 

supera el 30 % 

autorizado. 

2.-Falta cotización de 

difusión. 
3.-Falta cotización de 

ros. 

No incorpora 

cotización formal de 
al imentación y de 

coffe. 

No presenta gastos de 

difusión. Los gastos 
presentados para 
difusión consideran 

gastos no autorizados 

según punto 4. 

GASTOS Y MARCO 

Página 5 de 14 



PRESUPUESTARIO; 4.1 
GASTOS 
AUTORIZADOS; Letra a) 
Gastos de Operación; 
letra 1; 

Se contratará a 
PRODUCTORA 
AZABACHE para 

coord inar y producir 
las actividades 
englobadas en dos 
ítem generales: 
Operación (A), y 

Difusión (B).Los Gastos 
considerados como 

difusión corresponden 
a actividades propias 
de los objetivos del 
proyecto; los cuales no 
pueden ser 
considerados como 
gastos de difusión. 

24961 CHILE PAIS DE FUERZA Y CLUB DE CUECA Y CHAÑARAL 1. Incumple punto 3.1 
UNIÓN:LA DANZA Y EL PROYECCIÓN FOLCLÓRICA Prohibiciones, letra f) 
FOLCLOR, ES LA CULTURA CULTURAL MUNICIPAL 

2. Gastos imputados en QUE NOS UNE. CHAÑARAL 
el Ítem de Inversiones 
corresponde al 35,2% 
del costo total del 
proyecto. 

3. Las declaraciones 
Simples no vienen con 
el nombre y Rut en el 
pie de firma. 

26301 ATACAMA SURF HISTORIA CLUB DEPORTIVO DE SURF CHAÑARAL 1. No considera 
PORTOFINO Difusión de acuerdo a 

lo establecido en 
bases. Incumple lo 
establecido en el punto 
4. GASTOS Y MARCO 
PRESUPUESTARIO; 4.1 
GASTOS 
AUTORIZADOS; letra a) 
letras 1 
2. Considera 2 servicios 
de cóctel asociados a 
lanzamiento en 
localidad de Bahía 
Inglesa y Portofino. 

Incumple los 
establecido en las 
Bases ,4.1 GASTOS 
AUTORIZADOS, letra a) 
Gastos Autorizados, 
párrafo 2• 

3. Considera gastos por 
logística y 

alimentación, NO 
presenta cotizaciones y 
no especifica cuáles 
son los gastos de 
logística. 
4. No se justifica en el 

proyecto la función de 

Página 6 de 14 



los monitores en Ítem 
Inversión 
5. No se j ustifica en el 
Proyecto el gasto de 
Inversión. 

26363 SECTORES PATRIMONIALES CLUB DE MOTOQUEROS CHAÑARAL l. Incumple 3.1. 
Y HERMOSOS DE MARGINADOS DE CHAÑARAL PROHIBICIONES, letra 
CHAÑARAL JUNTO A LAS f. no se justifica la 
COMPOSICIONES DE UN 
CHAÑARALINO contratación de una 

productora (Pelicano), 
para real izar 
actividades que la 
puede realizar la 
Organización. Además, 
esta productora, en su 
cotización no presenta 
presupuesto detallado 
de las partidas 
incluidas en él, 
incluyendo la difusión, 
la cual es obligatoria. 

20705 NIÑOS Y NIÑAS BAILANDO JUNTA VECINOS POBLACION DIEGO DE Incumple numeral 
CUECA, RESCATANDO ANTENA ALMAGRO W 4, gastos 
NUESTRA IDENTIDAD autorizados, item 

personal: Pago 
coordinador, tarifario 
corresponde a 
$150.000 
mes/impuestos 
incluidos y no 
$180.000, como indica 
presupuesto. 

24367 PRIMERA FERIA SINDICATO INTEREMPRESA DIEGO DE No incorpora 
ITINERANTE DE LAS ARTES TRABAJADORES ALMAGRO cotización forma l de 
Y LAS CULTURAS MULTISERVICIOS SALVADOR artistas locales y de 
PROVINCIA DE CHAÑARAL POTRERILLOS 

alimentación. 
24617 INCA DE ORO PARA NO JUNTA DE VECINOS INCA DE DIEGO DE No incorpora difusión 

OLVIDAR ORO DE LA UNIDAD VECINAL ALMAGRO de acuerdo a lo 
N°9 indicado en bases. 

Cotización de difusión 
no detalla productos o 
servicios. 
Sujeta a inhabilidades 
numeral 3.11etra f . 

11. PROVINCIA DE COPIAPÓ. 

~~ FOLIO " NOMBRE PROYECTO 
,..~~~ ~ ~ NOMBRE OR~ANIZ_ACIÓN ... _.COMÜNA .· ' ..... · .. · OBSERVA(;16~E~,''";;-~~· 

1· . ' " ' ' ' . ' ' ' . . . ' ,· . ' . ' ., ' ·,,, ..• '. '!il! 
19668 HUELLA DIAGUITA COMUNIDAD INDÍGENA CALDERA No incorpora difusión. 4.1.-

DIAGUITA KAKAN DE GASTOS AUTORIZADOS a) Gastos 
CALDERA de Operaciones 

22235 LA MUSICA COMO MEDIO DE COMUNIDAD INDIGENA CALDERA El valor hora de dos monitores 
INTEGRACION SOCIAL DIAGUITA YACURMANA supera el monto de lo indicado 

en las bases. 
Valor de cóctel supera el monto 
permitido. 
En ítem de inversión no indica los 
instrumentos a adquirir y no 
concuerda entre el monto 

Página 7 de 14 



solicitado y la cotización. 

26117 PARED DE MI ORIGEN VILLA VILLA EL SOL DE CALDERA l. ítem de Operaciones; 
EL SOL CALDERA considera el gasto por 

$7.128.100, por concepto de 
contratación de Productora. Eso 
Incumple lo indicado en el punto 
3. PROHIBICIONES E 
INHABILIDADES 3.1 
PROHIBICIONES letra f) 
2. No se presenta cotización por 
concepto de gasto de operación 
por un monto de $ 7.128.100.-
3. las Declaraciones Simples; son 
poco legibles y no presentan 
nombre y Rut en pie de firma. 

26318 CARNAVAL NAVIDEÑO JUNTA DE VECINOS CALDERA l. Ítem Operaciones; Incumple 
POBLACIÓN CLAUDIO ARRAU CLAUDIO ARRAU punto 3. PROHIBICIONES E 
CALDERA 

INHABILIDADES; 3.1 
PROHIBICIONES; letra f) 
2. la Declaración Jurada simple 
Inhabilidades Institucional, deja 
ver que la f irma correspondiente 
al SECRETARIO fi rmaría un 
subrrogante documento no es 
completamente legible. 

26329 CREANDO PARA JUGAR AGRUPACION ARTESANAL CALDERA 1.Ítem de Operaciones se 
Y CULTURAL NUEO considera SUELDOS por un 
HORIZONTE DE BAHIA 

monto de $ 3.000.000. de 
INGLESA 

acuerdo al siguiente desglose: 
Septiembre: $150.000. Octubre: 
$150.000. Noviembre: 
$1.350.000. Diciembre: 
$1.350.000. Ítem Personal: 
presenta 1 Coordinador; y 4 
Especialistas en la confección de 
juguetes. Este detalle es 
coincidente con lo indicado en 
Tipología de RR.HH. lo que no 
tiene respaldo de antecedentes 
es el Gasto considerado por 
concepto de sueldos en el ítem 
de Operaciones. No se presentan 
documentos adicionales que 
puedan aclarar estos gastos. 
2. Faltan cotizaciones de difusión 
por un monto de$ 300.000. 
3. Falta Cotizaciones de 
materiales por un monto de 
$425.960.-
4. Proyecto no presenta 
antecedentes que permitan 
entender el Gasto de sueldos por 
$3.000.000., considerando que 
los Artesanos que confeccionaran 
los juguetes esta detallado en 
Ítem de Personal con montos. 

26355 FORMACIÓN BAHIA INGLESA, CORPORACIÓN PRO CALDERA l. Gastos de Operación, 
INICIOS DE LA PATRIMONIO CULTURA Y programa de Difusión, no incluye 
PALEONTOLOGIA EN TURISMO DE ATACAMA gastos autorizados según punto 
CALDERA 

4.1 GASTOS AUTORIZADOS, letra 
a) 1 y 11 la cotización presenta un 
global por $400.000, lo cual no 
especifica el presupuesto 

Página 8 de 14 



detallado de cada una de las 
partidas indicadas. 
2. Por las cotizaciones 
presentadas el proyecto se 
inclina por la contratación de una 
productora y/o consultora para 
ejecutar el proyecto. 

20505 FESTIVAL DE LA VOZ DE LOS JUNTA DE VECINOS COPIAPÓ 3.1.- PROHIBICIONES en los 
AÑOS DORADOS DIEGO DE ALMAGRO proyectos no se pueden 

considerar el financiamiento de: 
d) No se aceptarán premios 
consistentes en dinero , gift card 
o similares.; Cotización 1. 
"Pelicano Chile Producciones." 
incluye en su detalle, premios en 
dinero efectivo para los 3 
primeros lugares. 
Cotización 2 "SOC CORON Y 
NEIRA PRODUCCIONES, incorpora 
cotización a nombre de la l. 
Municipalidad de Diego de 
Almagro y no a la organización 
JJVV. Diego de Almagro. 

20917 FESTIVAL INTERNACIONAL DE AGRUPACIÓN CULTURAL COPIAPÓ Incumple Gastos autorizados, 
CINE DE TERROR ATACAMA JI RUPHAY Numeral W 4.1. Tarifario 
VERSIÓN 2020 

talleristas. 
El valor del tarifario profesional 
universitario es de $18.000.-
impuestos incluidos 

En el caso del tallerista actuación, 
presenta una diferencia de $45. 
El valor hora es de $ 18.045 en 
los meses de diciembre 2020 y 
enero 2020 

21331 EDICIÓN Y PUBLICACIÓN DE SINDICATO DE EMPRESA COPIAPÓ Gasto operación: Falto adjuntar 
NOVELA LOS OREJONES COMPASS CATERING S.A. cotización de cóctel $ 250.000 ; 
VICTOR DAVIU 

Falto cotización Arriendo local 
$595.000; Falto adjuntar 
Declaración simple de probidad 
ley 19.653 ; Falto adjuntar 
Declaración simple de inhabilidad 

equipo. 
21360 RELATOS DE CARRETERA, FUNDACION DESIERTO COPIAPó Gastos operación: no incluyen 

NARRANDO DESDE LA CREATIVO difusión 
GEOGRAFÍA DE ATACAMA 

De las partidas incluidas y 
respecto de IMPRESIÓN 200 
CUENTOS INTERACTIVOS 
CHAÑARCILLO", no describe ser 
parte de la difusión de la 
iniciativa en sí, más bien el 
producto de un cortometraje. 

22287 FORMACIÓN VOCAL AGRUPACIÓN GUATITA COPIAPÓ 
/ARTÍSTICA Y EMOCIONAL DELANTAL COPIAPÓ Gastos de difusión no acorde a lo 
ON-LINE indicado en las bases. 

22389 CALDERA ROMANCE AGRUPACION CULTURAL COPIAPÓ 
NOSTALGIA ERN EL TIEMPO Y MUSICAL VOCES DEL No adjunta cotizaciones;Partidas 

CHECO mal imputadas 
22412 TEATRO EDUCATIVO GIRA AGRUPACION CULTURAL COPIAPó No presenta cotizaciones actriz; 

PORATACAMA RAIZ Gastos de difusión no acorde con 
lo indicado en bases. 

22482 REEDICIÓN E IMPRESióN FUNDACION DESIERTO COPIAPÓ Afecta a Prohibiciones 3.11etra e. 
LIBRO HISTORIA DE COPIAPÓ VERDE (pago por concepto honorarios a 
DE CARLOS MARÍA SAYAGO directivos) 

Página 9 de 14 



24252 FORMACIÓN EN TÉCNICA AGRUPACIÓN CULTURAL COPIAPÓ Honorario de docente a cargo de 
VOCAL E INTERPRETACIÓN Y RECREATIVA la capacitación con monto 
CON CREACIÓN DE CANTANTES lÍRICOS superior al autorizado en las 
REPERTORIO MUSICAL ATACAMA 

bases.; Cotización difusión sin REGIONAL 
detalle del servicio de plan de 
medios. 

24352 DOCUMENTAL LA JEAN PAUL CONSEJO VECINAL DE COPIAPÓ Afecta a prohibiciones numeral 
C.V. D. CONSEJO VECINAL DE DESARROLLO JUAN 3.11etra f . 
DESARROLLO JUAN PABLO 11 PABLO 11 

25275 COCREACIÓN: LA MUSICA AGRUPACIÓN CULTURAL COPIAPÓ Proyecto no presenta Gastos de 
COMO IDENTIDAD COLECTIVA MUSICAL MAL DE PAMPA Difusión, de acuerdo a Bases 

Generales punto 4.1 Gastos son 
obligatorios, de no considerar el 
proyecto queda inadmisible. 

25884 RESCATANDO LAS CORPORACIÓN SOCIEDAD COPIAPÓ 1. Incumple lo indicado en el 
TRADICIONES HISTORICAS DE AGRICULTORES DEL punto 3.1 Prohibiciones, letra f); 
DE LA SOCIEDAD DE PUEBLO DE SAN 2. En los gastos de difusión se 
AGRICULTORES DEL PUEBLO FERNANDO 
DE SAN FERNADOO consideran gastos no 

considerados en las Bases. 
Además la cotización contempla 
la contratación de un tercero 
para la organización y publicación 
en medios radiales etc. 

26113 MISS TRANSFORMISTA MIC MOVIMIENTO COPIAPÓ 1. En el Ítem de Gastos de 
2020 INTEGRACIÓN POR Operaciones; no se indica gasto 

COPIAPO MIC 
por concepto de DIFUSIÓN. 
2.En Ítem de gastos de personal 
se considera gastos por contrato 
de Productora lo cual incumple lo 
indicado en el punto 3 
PROHIBICIONES E INHABILIDADES 
3.1 PROHIBICIONES, letra f) . 
3.- En Ítem de Operaciones se 
considera un gasto por 
$1.000.000 sin cotización. 
4. Tipología del RRHH, se 
presenta en blanco. 
S. Las Declaraciones Simples; en 
pie de firma no se indica nombre 
y Rut de los firmantes. 

26215 MITOS Y LEYENDAS JUNTA DE VECINOS VILLA COPIAPÓ 1. ítem Operaciones; incumple lo 
MURALES VILLA UNIVERSIDAD CATOLICA indicado en el punto 3 
UNIVERSIDAD CATÓLICA PROHIBICIONES E 

INHABILIDADES; 3.1 
PROHIBICIONES, letra f). 
2. Las Declaraciones Juradas no 
presentan Nombre y Rut en pie 
de firma. 

26230 DIFUSIÓN DIAGUITA ACA CUA COMUNIDAD INDIGENA COPIAPÓ 1. Valor de Gasto por concepto 
YUPANKY DIAGUITA de Monitora es calculado valor 

hora por $15.000, establecido en 
el punto 4. GASTOS Y MARCO 
PRESUPUESTARIO, 4.1 GASTOS 
AUTORIZADOS, letra e) Tarifario 
Talleristas; monitor va lor max. 
hora $10.000 imptos. Incluidos 
2. ítem Operaciones; no presenta 
cotización por concepto de 
difusión por un monto de 
$333.000. Además, no queda 
claro los contenidos de la 
Difusión si cumplen con los 

Página 10 de 14 



gastos Autorizados de la letra a); 
1 y 11. Se indica en el plan de 
trabajo que la difusión se realiza 
en el mes de diciembre; pero los 

talleres comienzan en 
septiembre. 
3. Ítem inversiones: se indica la 
adquisición de 3 máquinas de 

coser Overlock y maquina Recta 
por $499.890. La cotización 
presentada corresponde a: 1 
máquina de coser Overlock y 1 
maquina recta por $499.890. Se 
desconoce realmente cuanta 
cantidad de equipamiento se 

necesita para el proyecto. 
26287 POTRERILLOS: HISTORIA Y AGRUPACION DE COPIAPO l . Incumple lo indicado en el 

MEMORIA PRESENTE POTRERILLANOS EN punto 3. PROHIBICIONES E 
COPIAPO 

INHABILIDADES; 3.1 
PROHIBICIONES, letra a). 

Ítem de Inversión, considera la 
compra de un Notebook. 

26402 PRIMER FESTIVAL DE LA JUNTA DE VECINOS COPIAPO Falta itemizado de la productora, 
CANCION VECINAL LAUTARO entre ellos definición de bandas y 

su costo, valor del taller y su 
costo. 

26251 CORTOMETRAJE NUESTROS AGRUPACIÓN DE TIERRA l. Incumple punto 3. 
AÑOS SUMAN MIL ARTESANOS Y AMARILLA PROHIBICIONES E 

ARTESANAS ENTRE 
INHABILIDADES; 3.1 

CERROS TIERRA 
AMARILLA PROHIBICIONES; Letra f) 

2. Incumple punto 4. GASTOS Y 
MARCO PRESUPUESTARIO; 4.1 
GASTOS AUTORIZADOS; letra a) . 
Los gastos considerados como 
Difusión no se ajustan a lo 
contemplado en las Bases. Tanto 
la producción del proyecto 
audiovisual por un monto de $ 
4.768.631 y la Difusión por un 
monto de $ 2.131.369, que 
hacen un total de $ 6.900.000, 
cotizada a una PRODUCTORA. 

111. PROVINCIA DE HUASCO. 

FOLIO NOMBRE PROYECTO NOMBRE ORGANIZACIÓN COMUNA OBSERVACIONES ·· 
1 '. 

26695 RESCATANDO EL PAISAJE AGRUPACION SOCIAL FREIRINA No indica el N" de 
SONORO DE LA COMUNA DE CULTURAL Y DEPORTIVA LOS beneficiarios del 
FREIRINA, REGISTRO, PRI 

proyecto, 
PRESERVACIÓN DEL 
PATRIMONIO INMATERIAL DE externalizando las 

LA REGIÓN actividades a través de 
productoras. Incumple 
bases generales 3.1 
prohibiciones letra f) 

20408 EL ARTE Y LA CULTURA. AGRUP.SCOUTIVA. CULTURAL HU ASCO ítem Operación: 3.1.-
PASADO, PRESENTE Y DEPORTIVA Y RECREATIVA PROHIBICIONES 
FUTURO CGAPAQ LIKAN ANTAI En los proyectos no se 

pueden considerar el 

financiamiento de: 
a) Construcción de 

Página 11 de 14 



infraestructura o 
inversión en 
instalaciones de 
recintos, mobiliario de 
oficina y 
equipamiento 
computacional tales 
como: PC, notebook, 
disco duro, teclado, 
tablet, impresora 

21601 LICEO JAPON FARO CLUB DEPORTIVO ESCOLAR HUASCO Inhabilitada para 
CULTURAL LICEOJAPON postular 3.2.-

INHABILIDADES 
letra a). 

22435 FIESTA COSTUMBRISTA: JUNTA DE VECINOS NRO. 4 HUASCO Monto mensual del 
"SABORES Y SABERES DEL DIEGO PORTALES coordinador supera lo 
MEMBRILLO DEL HUASCO autorizado en bases 

del concurso. 
Cotización de banda no 
concuerda con monto 
solicitado. No 
incorpora declaración 
de inhabilidad del 
equipo. 

22465 "MUESTRA COMUNAL CENTRO GENERAL DE PADRES HU ASCO l.-Cotización de 
ESCOLAR DE FOLCLOR" Y APODERADOS LICEO C9 alimentación no 

JAPON incorpora monto total 
del servicio e informa 
dos precios unitarios. 
2.-Gasto de inversión 
superior al 30% 
indicado en las bases 
de concurso. 
3.- No incorpora gasto 
de difusión 
obligatorios. 

24652 HISTORIA E IDENTIDAD ORGANIZACION TERRITORIAL HUASCO 3.2 Inhabilidades, letra 
LOCAL DE CANTO DEL AGUA JUNTA VECINAL a) de las bases 
A TRAVÉS DEL TELAR 

generales. 
25211 APOYO A LA FORMACION UN ION COMUNAL DE ADULTOS HUASCO l. Incumplimiento del 

MUSICAL DE LOS MAYORES Bases 
ESTUDIANTES DE LA 

Generales punto 4.1 
ORQUESTA SINFONICA 
INFANTIL JUVENIL DE Gastos autorizados 

HUASCO letra b) Gastos 
Operaciones , letra l. 
No se consideraron 
gastos de Difusión. 

25441 CONTINUIDAD TALLER DE CLUB DEPORTIVO KEMPO HUASCO En el Ítem de Gastos de 
CANTO INFANTIL DE HUASCO KARATE TE LA JAULA Operaciones: se 

considera gastos por 
un total de $326.713 
de Difusión Digital 
correspondiente a 
Creación de página 
facebook y mantención 
estos gastos Incumplen 
lo establecido en las 
Generales punto 4.1 
Gastos autorizados 
letra b) Gastos 
Operaciones, letra 1 

26861 MOSAIQUEANDO NUESTRO JUNTA DE VECINOS VILLA HUASCO No cumple con lo 
ENTORNO VICTORIA establecido en el 

Página 12 de 14 



numeral. 4.1.- letra e, 
honorarios de la 
monitora superan lo 
establecido por bases. 

22311 ESCUELA DE FLOLKLOR CLUB GIMNASTICO LUIS VALLENAR Afecta a numeral 3.2 
PARA NIÑOS PERALTA AGUILAR de inhabilidades por 

rendiciones de cuentas 

pendientes. 
26153 INCLUSIÓN EN TIEMPOS DE AGRUPACIÓN PRO AYUDA A VALLENAR 1. Incumple punto 3 

PANDEMIA, NARRATIVA LAS PERSONAS CON PROHIBICIONES E 
GRÁFICA EXPERIMENTAL SÍNDROME DE DOWN INHABILIDADES; 3.1 

PROHIBICIONES; letra 
a): se prohíbe la 
adquisición de equipo 
computacional tales 
como : PC, 
Notebook ... . etc. 
2. Operaciones: no 
presenta cotización 
para Artículos 
Sanitarios por un 
monto de $200.000. 
3. En Ítem Personal : se 
indica un profesional 
monitor, pero se 
considera el valor de 
profesional; de 
acuerdo a la tabla de 
Talleristas el monto a 
cobrar por el monitor 
es de $10.000 

26928 LA HISTORIA DE CAVANCHA: JUNTA DE VECINOS VALLENAR Falto Declaración 
REGISTRO AUDIOVISUAL DE "COMUNIDAD CAVANCHA" jurada simple de 
UN ASENTAMIENTO HUMANO inhabilidad del equipo. 
DE ANTIGUA DATA Y SU 
GENTE. Falta documento que 

acredite el 
compromiso de aporte 
al proyecto por 
el Departamento de 
Cultura de la 
municipalidad, en la 
realización de taller de 
Historia y Patrimonio 
local. 

26956 RECUPERANDO EL SENDERO CLUB DEPORTIVO ACADEMIA VALLENAR No cumple lo 
MUNICIPAL establecido en el 

numeral. 4.1, letra a, 
gastos de operaciones, 
no consideró gasto de 
difusión 

Página 13 de 14 



2.- PUBLÍQUESE, la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cf. lo que deberá ser gestionado por el Sr. Alejandro Cáceres Araya profesional de la División 
de Desarrollo Social y Humano de este Gobierno Regional. 

DISTRIBUCIÓN: 
Div. Desarrollo Social y Humano 
Administrador Regional 
Div. de Presupuesto e Inversión Regional 
Asesoría Jurídica 

Oficin~ ~t~artes 
CRV/~aca 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

CA 
JEFE DIVISION DE LLO SOCIAL Y HUMANO 

GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

Página 14 de 14 


